
 

                     COMUNE DI MONTECRETO                                     1    UFFICIO SINDACO 

                          PROVINCIA DI MODENA 
 

 
COMUNE DI MONTECRETO                                Tel: 0536-63722 / 63517  Fax: 0536-63470        Sito: www.comune.montecreto.mo.it 
Via Roma, 24 – 41025 MONTECRETO (MO)        C.F.: 83000490363 – P.IVA: 00679510362        E-Mail: sindaco@comune.montecreto.mo.it 

 

Montecreto lì 17/12/2022 
 
 

OGGETTO: ordinanza di chiusura uffici comunali nella giornata di sabato 24 dicembre 2022.  
 
 
 

IL SINDACO 
 
 

Visto l’art. 50, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., ai sensi del quale il Sindaco coordina e 
riorganizza gli orari di apertura al pubblico degli uffici localizzati sul territorio, al fine di armonizzare 
l’espletamento dei servizi con le esigenze degli utenti;  
Rilevato che in alcune giornate dell’anno, specie quelle immediatamente precedenti le festività 
nazionali di chiusura degli uffici, si riduce notevolmente l’afflusso di pubblico e la conseguente 
richiesta di servizi agli uffici;  
Tenuto conto  
- che per il giorno 24.12.2022, vigilia della festività del Natale, i dipendenti hanno manifestato 

l’intendimento di richiedere un giorno di congedo ordinario;  
- che, nel contempo, in concomitanza con il suddetto giorno pre-festivo, si registra annualmente una 

bassa richiesta di servizi da parte dell’utenza;  
 

Ritenuto opportuno, in considerazione delle circostanze sopra evidenziate ed anche nell’ottica di 
una razionalizzazione delle spese di gestione, disporre la chiusura al pubblico degli uffici nel giorno 
lavorativo di sabato 24.12.2022, in cui, fisiologicamente diminuisce sia l’afflusso del pubblico, sia la 
presenza del personale dipendente, che tende a usufruire di congedo ordinario;  
 
Richiamato l'art. 2109 del codice civile che stabilisce che le ferie sono assegnate dal datore di lavoro 
tenuto conto delle esigenze dell'impresa e degli interessi del lavoratore, consentendo dunque all'Ente 
la possibilità del collocamento d’ufficio in ferie del personale dipendente;  
 
Ritenuto opportuno programmare la chiusura degli uffici comunali nella giornata sopra evidenziata, 
in ogni caso garantendo lo svolgimento dei servizi minimi indispensabili previsti per legge (Stato 
civile e Servizio Cimiteriale), anche attraverso la reperibilità, nonché il servizio di pulizia delle strade 
e delle aree pubbliche; 
 

 
ORDINA 

 
la chiusura degli uffici comunali nella giornata di sabato 24 dicembre 2022, garantendo 
comunque i servizi minimi indispensabili previsti per legge (Stato civile e Servizio Cimiteriale) 
anche attraverso la reperibilità, nonché il servizio di pulizia delle strade e delle aree pubbliche; 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
O
N
T
E
C
R
E
T
O
 
P
r
o
t
.
n
.
0
0
0
5
9
4
5
 
d
e
l
 
1
7
-
1
2
-
2
0
2
2
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a



 

                     COMUNE DI MONTECRETO                                     1    UFFICIO SINDACO 

                          PROVINCIA DI MODENA 
 

 
COMUNE DI MONTECRETO                                Tel: 0536-63722 / 63517  Fax: 0536-63470        Sito: www.comune.montecreto.mo.it 
Via Roma, 24 – 41025 MONTECRETO (MO)        C.F.: 83000490363 – P.IVA: 00679510362        E-Mail: sindaco@comune.montecreto.mo.it 

 

DISPONE 
 

1. la trasmissione del presente provvedimento al Segretario Comunale, ai Responsabili di servizio 
dell’Ente, alla Prefettura di Modena, alla competente Stazione dei Carabinieri nonché all’Ufficio di 
Polizia Locale;  
2. la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio on-line e sulla home del sito 
istituzionale di questo Comune per la dovuta informazione al pubblico. 

 
 
 

     Il Sindaco     
                Leandro Bonucchi 
       

  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
O
N
T
E
C
R
E
T
O
 
P
r
o
t
.
n
.
0
0
0
5
9
4
5
 
d
e
l
 
1
7
-
1
2
-
2
0
2
2
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a


